
CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

1 

 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 4 
17/02/2021 

 
ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura ed approvazione verbale della seduta del 03/01/2021 – approvazione 
2. Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2020 - approvazione 
3. Radiazione residui attivi – approvazione 
4. Programma Annuale 2021 - approvazione 
5. Comunicazione della Dirigente Scolastica 

DELIBERE 
35. Lettura ed approvazione verbale della seduta del 03/01/2021 – approvazione 
36. Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2020 - approvazione 
37. Radiazione residui attivi – approvazione 
38. Programma Annuale 2021 – approvazione 
39. Comunicazione della Dirigente Scolastica 

 
  



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

2 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VERBALE 4 
17/02/2021 

 
Il giorno DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTUNO, alle ore 19,00 regolarmente convocato 
dalla Dirigente Scolastica con nota prot. n. 1334 del 13/02/2021 il CONSIGLIO DI ISTITUTO dell’IPSEOA Manlio Rossi-
Doria di Avellino, si è riunito in video conferenza, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale della seduta del 03/01/2021 – approvazione 
2. Radiazione residui attivi – approvazione 
3. Programma Annuale 2021 - approvazione 
4. Comunicazione della Dirigente Scolastica 

 
OMISSIS 
 

Constatata la presenza del numero legale, si dà avvio alla seduta del Consiglio Istituto. 
 
PUNTO 1 - Lettura ed approvazione verbale della seduta del 04/01/2021 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 35 
Verbale della seduta del 04 dicembre 2020 – approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
LETTO il verbale n. 3 del 04/01/2021 
PRESO ATTO delle correzioni richieste 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del verbale n. 3 del 04/01/2021. 
 
 
PUNTO 2 – Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2020 
OMISSIS 

Delibera n. 36 
Variazioni al Programma Annuale esercizio finanziario 2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA 
la propria deliberazione n. 25 del 28/11/2019 con la quale è stato approvato il programma annuale 
per l’esercizio finanziario 2020 

VISTA 
la  legge  del  23  dicembre  2009,  n.  191,  e  successive modificazioni, recante «Disposizioni per 
la formazione  del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)»;  

VISTA 
la  legge  31  dicembre   2009,   n.   196,  e   successive modificazioni, recante «Legge di contabilità 
e finanza pubblica»;  

PRESO ATTO 
delle proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati e documentati 
dalla Dsga 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione delle seguenti variazioni al Programma Annuale 2020 
 
Variazione N. 42 del 30/12/2020 

Progetto/Attività A03/09  BONUS UNA TANTUM - REGIONE CAMPANIA_BIBLIOTECHE 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 04 | 04  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI 2.600,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020  
02 ACQUISTI DI BENI DI 
CONSUMO 

03 MATERIALE E 
ACCESSORI 

007 Strumenti tecnicospecialistici 
non sanitari 

2.600,00 

 

Variazione N. 43 del 30/12/2020 

Progetto/Attività A03/11  DL 24/10/2020 Connettività studenti bisognosi 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 03 |      DL 24/2020 connettività studenti bisognevoli 06/6 2.277,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO BENI DI TERZI 08 UTENZE E CANONI 002 Telefonia mobile 2.277,00 

 



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

3 

Variazione N. 44 del 30/12/2020 

Progetto/Attività P04/01  Formazione docenti MIUR -FONDI DA TRASFERIRE ALLE SCUOLE D'AMBITO 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 03 | 06  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 55.638,49 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 05 ALTRE SPESE 03 PARTECIPAZIONE AD 
ORGANIZZAZIONI 

003 Partecipazione a reti di scuole e 
consorzi 

55.638,49 

 

Progetto/Attività P04/13  FORMAZIONE DOCENTI MIUR -  FONDI SCUOLA POLO   

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 03 | 06  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 38.589,60 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED 
UTILIZZO BENI DI TERZI 

05 FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 

002 Formazione professionale 
specialistica 

38.589,60 

 

Progetto/Attività P04/14  FORMAZIONE DOCENTI MIUR - FONDI IPSEOA 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 03 | 06  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 2.245,91 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED 
UTILIZZO BENI DI TERZI 

05 FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 

002 Formazione professionale 
specialistica 

2.245,91 

 

Variazione N. 45 del 30/12/2020 

Progetto/Attività P04/02  Formazione Docenti neo assunti - MIUR 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 03 | 06  ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 6.200,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO 
BENI DI TERZI 

05 FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 

  
6.200,00 

 

Variazione N. 46 del 30/12/2020 

Progetto/Attività P04/09  Formazione Docenti/ATA  d'Istituto 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 05 | 06  ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 550,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 01 SPESE DI 
PERSONALE 

04 ALTRI COMPENSI PER PERSONALE A 
TEMPO DETERMINATO 

007 Compensi per tutor 
interni 

550,00 

 

Variazione N. 47 del 30/12/2020 

Progetto/Attività P04/10  Progetto Scuola Polo per Inclusione - USR CAMPANIA 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 05 | 06  ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 4.344,14 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 01 SPESE DI 
PERSONALE 

03 ALTRI COMPENSI PER PERSONALE A 
TEMPO INDETERMINATO 

008 Compensi per altri Incarichi 
conferiti a personale 

4.344,14 

 

Variazione N. 48 del 30/12/2020 

Progetto/Attività P04/10  Progetto Scuola Polo per Inclusione - USR CAMPANIA 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 01 | 01  NON VINCOLATO 5.000,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 01 SPESE DI 
PERSONALE 

03 ALTRI COMPENSI PER PERSONALE A 
TEMPO INDETERMINATO 

008 Compensi per altri Incarichi 
conferiti a personale 

5.000,00 

 

Variazione N. 51 del 30/12/2020 
Progetto/Attività A05  VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 06 | 01  CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 2.400,00 

Tipologia Tipo  spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED 
UTILIZZO BENI DI TERZI 

14 ALTRE SPESE PER ACQUISTO DI 
SERVIZI ED UTILIZZO DI BENI DI TERZI 

  
2.400,00 

 

Variazione N. 53 del 30/12/2020 

Progetto/Attività A02  FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 
2020 

Entrate: 01 | 01  NON VINCOLATO 10.000,00 

  01 |      residui attivi (Provincia di Avellino - OFI) 02/01 5.000,00 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 
2020 

Spese: 03 ACQUISTO DI SERVIZI ED 
UTILIZZO BENI DI TERZI 

10 SERVIZI AUSILIARI 001 Sorveglianza e custodia 10.000,00 

  
03 ACQUISTO DI SERVIZI ED 
UTILIZZO BENI DI TERZI 

13 SERVIZIO DI CASSA 001 Somme da corrispondere 
all'istituto cassiere 

2.500,00 

  
05 ALTRE SPESE 03 PARTECIPAZIONE AD 

ORGANIZZAZIONI 
003 Partecipazione a reti di scuole e 
consorzi 

2.500,00 

 
 
 
 
 



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

4 

Variazione N. 54 del 30/12/2020 

Progetto/Attività A03/02  Risorse ex art. 120 DL 18/2020_lettera_a_b 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 01 | 01  NON VINCOLATO 12,63 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 04 ACQUISTO DI BENI D'INVESTIMENTO 03 BENI MOBILI 017 Hardware 12,63 
 

Variazione N. 55 del 30/12/2020 

Progetto/Attività A03/04  Smart Class Avviso 11978/2020 

Tipologia Aggregazione|Voce/Note Esercizio 2020 

Entrate: 01 | 01  NON VINCOLATO 6,12 

Tipologia Tipo spesa Conto Sottoconto Esercizio 2020 

Spese: 04 ACQUISTO DI BENI 
D'INVESTIMENTO 

03 BENI MOBILI 012 Attrezzature scientifiche 6,12 

 
 
PUNTO 3 - Radiazione residui attivi – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 37 
Radiazione residui attivi - approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il prospetto dimostrativo dei residui attivi e passivi esistenti alla data odierna, allegato quale parte 

integrante della presente delibera 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che i residui attivi risultanti dal modello L, aggiornato alla data odierna, ammontano 
VISTA la comunicazione ministeriale prot. n. 18780 del 22.12.2014, che recita testualmente:”…omississ 

vista l’attuale situazione finanziaria di bilancio dello Stato e in considerazione della vetustà 
temporale dei residui attivi ancora iscritti nei bilanci di diverse istituzioni scolastiche, si auspica 
che con progressiva e ragionata programmazione gli stessi possano essere radiati nell’ambito 
dell’autonoma gestione amministrativo contabile e nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, tramite mirate delibere dei consigli d’istituto”; 

SENTITO il parere dei Revisori dei Conti che in sede di esame del Conto Consuntivo E.F. 2018 hanno 
consigliato di avviare gli adempimenti mirati alla radiazione dei suddetti residui attivi, ritenuti ormai 
inesigibili 

VALUTATA pertanto l’opportunità di procedere alla radiazione dei suddetti residui attivi e passivi, data la loro 
vetustà, l’impossibilità di riscuotere il residuo attivo a copertura del residuo passivo corrispondente, 
e in alcuni casi l’irrisorietà degli importi 

VISTA la proposta di radiazione dei residui attivi del Dsga prot. n. 1405 del 15/02/2021 
con voto unanime 

DELIBERA 
la radiazione dal Programma Annuale E.F. 2021 i residui attivi relativi agli esercizi finanziari 2013, 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018 per un importo totale di € -117.381,13, così come riportati nell’elenco allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto 
 

Anno     

provenienza Aggr./Voce Accertamento Oggetto/Debitore 
Importo 
Iniziale 

Riscossioni Variazioni 
Residuo 
finale 

2013 05|05 36 
Contributo iscrizioni e 
manifestazioni  residui 2011 
Comune di Mirabella Eclano 

2.350,00 0 -2.350,00 0 

2014 03|06 51 
Potenziamento rete wireless 
Ministero Pubblica Istruzione 

20,00 0 -20,00 0 

2015 03|06 36 
ASL - formazione docenti 
Ministero Pubblica Istruzione 

5.900,00 0 -5.900,00 0 

2016 02|01 74 
PON A2(2015/114) - PON A1 
10.8.4 (2016/20) PON A3 10.8.1 
(2015/492) MIUR 

54.424,59 20.293,42 -34.131,17 0 

2017 02|01 46 
Finanziamento PON Fallimento 
formativo e dispersione scolastica 
MIUR 

9.678,53 6.207,80 -3.470,73 0 

2018 02|01 68 
Fondi UE - PON 10.6.6b - 
2017/93 ASL Dipartimento per la 
Programmazione 

18.822,74 0 -4.255,75 14.566,99 

2018 02|01 69 
PON 10.2a - 2017/10 - 
Competenze di base Dipartimento 
per la Programmazione 

29.534,61 8.801,11 -20.733,50 0 

2018 02|01 81 
PON 10.2.2a - fsepon-CA-2018-
871 Dipartimento per la 
Programmazione 

17.169,60 3.404,03 -13.765,57 0 

2018 02|01 70 
PON FESR 10.8.1.B2 - 2018/36 - 
Lab. Professionalizzanti 

691,76 0,00 -691,76 
  



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

5 

Dipartimento per la 
Programmazione 

2018 03|06 71 
Piano formazione scuola digitale 
Dipartimento per la 
Programmazione 

10,21 0,00 -10,21 
  

2018 03|06 75 
Piano Nazionale Formazione 
Docenti dipartimento per il 
sistema educativo 

32.051,68 0 -32.051,68 0 

2018 03|06 76 
Piano Nazionale Formazione 
Docenti neo assunti dipartimento 
per il sistema educativo 

0,76 0 -0,76 0 

 
     

-117.381,13 14566,99 

 
 
PUNTO 4 - Programma Annuale 2021 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 37 
Programma Annuale 2021 - approvazione 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59 - DPR n. 275/1999 -in particolare, i commi 1, 5 e 14; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di  contabilità e finanza  pubblica 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, con il quale è stato   

emanato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO l’articolo 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, che prevede 
la revisione del D.I.44/2001 

VISTO  il DI 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
(18G00155) (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) 

PRESO ATTO delle note MIUR di seguito riportate 
- prot. n. 74 del 05/01/2019, concernente indicazioni operative e orientamenti interpretativi rispetto alle 

previsioni del Regolamento; 
- prot. n. 2348 del 06/02/2019 Aggiornamento piano dei conti delle istituzioni scolastiche (Allegato 1, 

nota MIUR prot. n. 25674 del 20 dicembre 2018) 
- prot. n. 4646 del 06/03/2019, recante istruzioni rispetto all’utilizzo del piano dei conti (cfr. Allegato 1, 

nota prot. n. 2348/2018) e del piano delle destinazioni (cfr. Allegato 3, nota prot. n. 25674/2018). 
PRESO ATTO della nota MI Predisposizione e approvazione del programma annuale 2021 ai sensi dell’art. 5 del 

D.I: 28/08/2018 n. 129 con la quale si stabilisce la tempistica fissata al 15 gennaio (predisposizione) 
e al 15 febbraio (parere revisori dei conti ed approvazione da parte del Consiglio di Istituto 

VISTO il CCNL 2016-2018 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021, predisposto dalla Dirigente Scolastica, 

riportato nell’apposita modulistica ministeriale e la relazione accompagnatoria prot. n. 1089 
dell’08/02/2021 

ACCERTATO che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano dell'Offerta Formativa approvato 
dal Collegio dei docenti ed adottato dal Consiglio di Istituto 

PRESO ATTO del parere dei revisori dei conti prot. n. 1326 del 12/02/2021 
con voto unanime e palese  

DELIBERA 
- di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021, riportato nella modulistica ministeriale A B, C, 

D ed E, così come predisposto nella forma definitiva dalla Dirigente Scolastica con apposita relazione illustrativa, 
seguono modelli A-B 

 

    ENTRATE  

Livello 1    

 Livello 2   

01  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 808.225,80 

 01 NON VINCOLATO 197.061,04 

 02 VINCOLATO 611.164,76 

02  FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA  

 01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE)  

 02 FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  

 03 ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA  

03  FINANZIAMENTI DELLO STATO 154.683,64 

 01 DOTAZIONE ORDINARIA 58.209,64 

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA  

 03 FINANZIAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (EX L.440/97)  

 04 FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)  

 05 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI DALLO STATO  
 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 96.474,00 



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

6 

 

04  FINANZIAMENTI DALLA REGIONE  

 01 DOTAZIONE ORDINARIA  

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA  

 03 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI  

 04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI  

05  FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE ISTITUZIONI 10.000,00 

 01 PROVINCIA NON VINCOLATI  

 02 PROVINCIA VINCOLATI 10.000,00 

 03 COMUNE NON VINCOLATI  

 04 COMUNE VINCOLATI  

 05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI  

 06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI  

06  CONTRIBUTI DA PRIVATI 41.000,00 

 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 40.000,00 

 02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNNI  

 03 CONTRIBUTI PER MENSA SCOLASTICA  

 04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 1.000,00 

 05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI  

 06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE  
 07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON VINCOLATI  

 08 CONTRIBUTI DA IMPRESE NON VINCOLATI  

 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON VINCOLATI  

 10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI  

 11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI  

 12 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI VINCOLATI  

07  PROVENTI DA GESTIONE ECONOMICA  

 01 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO  

 02 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 03 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO  

 04 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 05 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO  

 06 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 07 ATTIVITA' CONVITTUALE  

08  RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME  

 01 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 

 02 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE DA 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 03 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA ENTI PREVIDENZIALI 

 

 04 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA FAMIGLIE 

 

08  RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME  

 05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA IMPRESE 

 

 06 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 
DA ISP 

 

09  ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI  
 01 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO STRADALI  

 02 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO AEREE  

 03 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO PER VIE D'ACQUA  

 04 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER UFFICIO  

 05 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREBI PER ALLOGGI E PERTINENZE  

 06 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER LABORATORI  

 07 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI n.a.c  

 08 ALIENAZIONE DI MACCHINARI  

 09 ALIENAZIONE DI IMPIANTI  

 10 ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE  

 11 ALIENAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO  

 12 ALIENAZIONE DI SERVER  

 13 ALIENAZIONE DI POSTAZIONI DI LAVORO  

 14 ALIENAZIONE DI PERIFERICHE  

 15 ALIENAZIONE DI APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE  

 16 ALIENAZIONE DI TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE  

 17 ALIENAZIONE DI HARDWARE N.A.C  

 18 ALIENAZIONE DI OGGETTI DI VALORE  
 19 ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI  

 20 ALIENAZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO  

 21 ALIENAZIONE DI STRUMENTI MUSICALI  

 22 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI MATERIALI n.a.c  

10  ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI  

 01 ALIENAZIONE DI SOFTWARE  

 02 ALIENAZIONE DI BREVETTI  

 03 ALIENAZIONE DI OPERE DI INGEGNO E DIRITTI D'AUTORE  

 04 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI IMMATERIALI n.a.c  

 



CONSIGLIO DI ISTITUTO VERBALE N. 04 DEL 17/02/2021 

 

7 

11  SPONSOR E UTILIZZO LOCALI  
 01 PROVENTI DERIVANTI DALLE SPONSORIZZAZIONI  

 02 DIRITTI REALI DI GODIMENTO  

 03 CANONI OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE  

 04 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI  

12  ALTRE ENTRATE  

 01 INTERESSI  

 02 INTERESSI ATTIVI DA BANCA D'ITALIA  

 03 ALTRE ENTRATE n.a.c  

13  MUTUI  

 01 MUTUI  

 02 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO CASSIERE  

  Totale entrate 1.013.909,44 

 
    SPESE  

Livello 1   Importi 

 Livello 2   

A  ATTIVITA' 362.400,29 

 A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 35.991,90 

 A02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 50.204,13 

 A03 DIDATTICA 114.739,23 

 A04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 159.465,03 

 A05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 1.000,00 

 A06 ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO 1.000,00 

P  PROGETTI 342.821,29 

 P01 PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFESSIONALE" 28.837,00 

 P02 PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE" 9.300,00 

 P03 PROGETTI PER "CERTIFICAZIONI E CORSI PROFESSIONALI" 13.308,00 

 P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 289.876,29 

 P05 PROGETTI PER "GARE E CONCORSI" 1.500,00 

G  GESTIONE ECONOMICHE  

 G01 AZIENDA AGRARIA  

 G02 AZIENDA SPECIALE  

 G03 ATTIVITA' PER CONTO TERZI  

 G04 ATTIVITA' CONVITTUALE  

R  FONDO DI RISERVA 1.000,00 

 R98 FONDO DI RISERVA 1.000,00 

D  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 D100 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

Totale spese 706.221,58 

Z Z01 DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 307.687,86 

Totale a pareggio 1.013.909,44 

 
PUNTO 4 - Comunicazione della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
Non essendoci altri punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20:00. 
 
 

La segretaria 
Sig.ra Gilda Nunziante 
 
 

Il Presidente 
Sig. Francesco Preziuso 

Avverso alle singole deliberazioni del Consiglio di Istituto è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
15^ giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 


